ÀNEN
-*-

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZTA DO PARUÁ

CNPJ: 12.511.O93IOOOÍ-06
o

IO TERMO ADITIVO
CONTRATO no 186/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N' 186/2022, QUf, ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA LUZIA DO PARUÁ E A
EMPRESA LACERDA E SILVA & LACERDA
LTDA EPP.

O MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, Estado do Maranhão, pessoa jurídica de
Direito Público Intemo, inscrito no CNPJ n" I2.5 I I .093/0001-06. através da SECRETARIA
ML.TNICIPAL DE PLANEJAMENTO. ADN4tNISTRAÇÃO E FINANÇAS, neste ato representado
pela Secreúria, a Sr. FLÁVIO JOSE PADILHA DE ALMEIDA portaria no 003/2021, doravante
denominada CONTRATANTE. de outro lado a empresa LACERDA E SILVA & LACERDA
LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o no 16.937 .12610001-27. neste aro representado pelo
Sr. WESLEY SILVA LACERDA, CPF n" 015.076.813-30, doravante denominada
CONTRATADA, resolvem. na forma da Lei n" 8.666. de 2l de junho de 1993 e suas alterações.
firmar o presente Termo Aditivo, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLAUSULA PRIMEIRÁ - DO OBJETO DO ADITIVO

LL O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual e do prazo de
execução.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PRAZOS

2.1. A vigência contratual e do prazo de execução passará a vigorar entre 0l/0112023 a3ll12/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA

3.1 Pela existência de saldo de valor no contrato, devida a diminuição nas ordens de serviços e

devida a eventualidade das aquisições e pelo interesse da Administração Pública Municipal

CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAIVÍENTAÇÃO LEGAL

4.1 O aditivo fundatnenta-se nos termos do clausula. 6'do contrato e no Art. 57. da Lei n"

8.66611993.

CLÁUSULA QUINTA
CONTRATUAIS

DA RATIF'ICAÇAO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÔES

5.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contralo

N\
Av. PÍofessor João Morais de Sousa, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000

1,

ESTADO DO UARANHÃO
PNEFEITURA MUNICIPAT SANTA LUZTA DO PARUÁ

CNPJ: Í2.51Í.093/000t-06

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente
Instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Santa Luzia do Paruá -MA. 29 de dezembro de 2022

w Ha/.=- *Wr*d---vloJo ADILHA Df ALMEIDA
SECRETARIO

WESLEY SI A LACERDA
LACERDA E SILV & LACERDA LTDA EPP

CNPJIMI- n" 16.937. 126/0001-27
CONTRATADA

TESTfMUNHAS:

l) ,lk,-, r0,!".,- 1, &n,u,
,; Wt,o,r, s1

2) Í

CPF':
;

l 3556ôi -t l.{

Av. Professor João Morais de Sousa, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000

2

PRôC N'

ICIPAL DE PLANF-JAMENTO.
aourNtsTnaçÃo E FrNANÇAS.

PORTARIA N" OO3/202I
CONTRATANTE

Írrl 3&"iilü'r.irtipros

RESEI{HÂ DO EXTIÀTO DE COIITRATO iI' OI8/2023 - SEI,IPAF,
pRocEsso aDMt tsrRATtvo e 0r6/2022 - ptEGÁo
ELETRôNtco sRp Nr 0r6/2o22.cpl/slp - arA DE RtctsrRo oE
PREçOS Í{e 031i2022. PARTES: MUNTCiPTO DE SANrÀ LUZ|Â DO
PARUÁ. atrôvés da SecretaÍla Municlpal de Planeiamento,
Admlnistraçào, Finànçàr. Re(eitas e Patrimônio Público ê a empresa G L
X^VIER ElRELl, inscrita no CNPJ íc 43.117.716/0001.86. OBr€TO DO
cot{TRATO. para ÂQUlSrçÃO DE MÂTER|A|S E EQUTPAMENTOS PARÂ

POç05 ARTESIANOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADEs DA
PREFE|TURA MUNtctpAL oE SANÍA Luzta 0o paRUÁ - Nra. vALoR
GLOIAL: o valor globàl d.stê Contràto é ll 852.10a,5a lrltc.ntor
a (lnqurntr r dols mll G Ganto G qurtro rarl! r clnqu.ntt G

qurtro cantrvor), DOÍAçÀO ORçAMIilTARIA: As desplsas
roÍrerão por contá dà dotaçao orçamentáriâ da Secretâriâ Muôiclpsl de
S!údÊ ê Srnê.manto/FMS. DAÍil Dl rS§INATURA DO
corTRAro: 23/01/2023, ASStt{A?UiASr !LlVtO rOSÊ pADtLHA DE
aLl{tlDA (contratônre) . GENltDo LouÀENço xavtER. G L xavtEt
llilll. (Contràtàdo), Santâ Lu2i. do Paruá-M4,23 de ianelro de 2023.
FL^VIO JOSÉ PADILHA DE ILMÊIOA - sêcreráÍio Munrcipàt de
Planêlâmlnto, Admlnlstràçà0, Flnànç!s, Rrclltrs e Prtrlmônlo Públlco.

Publk.do por yiILLYAI,í PINHEIÂO ÂODÂ|GUÉS

Código idêhtificàdot: c966a3àd3ê795ec.à0d81384019c70b9

PROCESSO ADMtNISÍRATIVO Ie 096/2021
aTA OE REG|STRO DE PREçO Nr 067/2021

RESENHA DO EXÍRATO DE CONTRATO NI 207/2022 - SEiIPAF.
pioc:sso aDMlNtsÍRÂ vo Nr ot6/202t - pREGÃo
Étlriô tco sRp Nr ol8/2o22.cPl/3t p - ArA DÊ RCGtsÍRo D!
PREçOS t{! 067/2021. PARTES: MUNICIPIO DE SANTÂ tUZlÀ DO

PARUÁ, .través da secretaria Municipal de Planelamento,
adínrnrstraçào e Fihànças. e a empresa VIALA G^S LTDI ins(r;to là,
n0 CNPI/MF sob o nc 3 7 . 0 I 9 , 9 5 t / 0 0 0 I . 9I , OUITO DO
coNtn^Tor BTGARGA D! GAS LlqUrrUTO D! PÊTÀÔIEO.
Acor{DtctoitaDo EM aoruAo oE l!xc, aLTAitEflTE Tôxlco E

tNrLAm^VIL, cohform. .tp.clíc.íõ.r . qurntltatlvor
ltrbrl.cldot no T.rmo d. t.t.dnGh, rn.ro do ldhrl, v LOR
GLOIAL: o valor globll dcitc Contí.to é ll lrr.lal,6t (rrnto r
tatantr a rata mll a crnto a qurrrntr a dolt rarlr a rÚrantr a
olto ccntryos). DOTAçIO OlçAt ti{TARIA: As despesas correráo
por (onta dE dotaçào orçamentárla da Secrêtaria Munrclpàl de
Plônejàm€nto, Admlnlstrôçào e Flnânçàs, Secretârià Uunicipâl de
Edu(rçào/ tuNoo t'{ÂN. DÉs. EDuc.8Ás. vÀ1. PRot. EDUcAçÁo/MoE,
Secretânà Municipàl de Saúde e Sàneàmento/FMS. Se(íetarià tiunicipôl
dc Assistência Social, Tràbalho e Cidadania/tl,lÀS, DATA Dl
A5§IX^TURI DO COr{TRÂrOr O5/12/2022. ISSIXITURA§r iúVlO
JO§É PlDltH^ DE ALMIIOA (Contíatànte) ê L lA t liAÚJO DA
sllva. VIA A Gas LTDA, - (ContÍôtado). santa Luzia do Paruá-MÂ,

23 de janei.o de 2023. FLIV|O TOSÉ PADILHA DE AL EIDÀ -
5e(retário Municlpal de PlaneJamerto, Admlnlstraçáo e Finan(as.

Publlcàdo pot: WYLLYÀM P,NHf,RO ÂODÂIGUES

Codigo identiticadol 036ü 37 n 2 3 4 6 a07 57 3 b681 5d2 5 3 ae3a

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO N' 186/2022

t. TÉRt o aDmvo cot{TRATo ' 1t62022

pRl ElRo rERr4o aDtÍlvo ao col{TiÂro r 116/2022, quE
E[ÍnE s! cELEIRA]rl Â PfiEFCmrn MU]llClPAL DE S^llÍl LUzl
Do paRul E a EiaptÉsa LAGEiDA É slLva & LACERDA LrDA
EPP.

o riuÍ{tclpto D! sa ra Luzla Do PÂiuÁ, Estado do Haranháo,
p.rso. jurÍdlcr dr Dlr.lto PÚbllco lntlrno, lnscÍito no CNP, nr
12,511,093/0001-06, atrrvé3 da SECRETARIA MuNlClPÀt DE

P|ANEJAMÊNTO, ADlt4lNlSÍRAçÂo É FINANçAS, nrstr ato represrnt.do
pela secÍetária, . sr, Fúvlo losÊ PADILHA oE aLMEloÀ Poítâria n'
003/2021. dorrvrnt! dcnomlnrdr COI,ITRATÀNÍE' dê outro làdo .
êmpresà LACIRDA ! 3ILVA & L CETDA LIDA lPP, inscrita no

Ct'lPr/Mt sob o nc 16.93?.126/0001.27, nrstê ôto rêpÍêsÊntado prlo

Sr. WESL€Y SILVA LACERDÂ, CPt n! 015'076.813'30, doÍâvante

denomlnada CONÍRATADA, Íesolvem, na ÍoÍma da Lêi n! 8.666. de 21

dc Junho da 1993 e suas àltcrâçóls. llrm.r o prcslntÊ Têrmo adltivo,

mêdlàntê âs s?guintes cláusulas e condiçó€sr

cúusuu r$rEna - Do oqEÍo Do âDÍlÍuo

1,1. O pr.smt! TêÍmo Adidvo têrn poÍ oblato . PÍo.rogeçáo d' úgêffI'
contÍaBal Ê do pra2o de execuçlo.

cúusulA SEGUÍ{DA - Do§ PtÀlos

2.1. À vigência contratual e do prazo de êxccuç'o pà!t!rá à vigorü

rntrc 01/0112023 á 3UI2/2023.

cúuruu rliclh -D rutírlcallva

3.1 Pêh rxistênclâ dr rlldo dê vlloÍ no contr'to, d'vld' '
dlmlnulçlo

i.i oã.nt o. s"rtços e dêvidà . lvÊntu'lidldê drs
'qulsiçôês

! pclo

lnt!írssê d! Admlnistí.ção Rlbllce Munlclpll

AVIso Oo ÉXTRATo DE €oNÍRATo NT O19no23. PREGÀo
ELETRONICO N! 040/2022-CPL

cot{TLÂTo Nr 019n023
PROCESSO ADM| tSTRAT|VO N! 072i 2022
PREcAo EtETnôNrco ! 04o/2o22.cPL
ÀÍa DE REGISÍRO DE PREçO I065/2022

RESEIIHA Do ÉxfRATO oE cOtlÍiATO r 019/2021 - §ElrlPAt.
PROCÊSSO ADl,l ltl ISTiATIVO t{0 072/2022 - PREGÀO
ELCTRôT{ICo sRP I{9 O.O/2O22.CPL/SLP - ATA DE REGISTRO DE
PREçOS tíe O66t2022. PARTES: MUNICiPIO DE sANÍa LUZIa OO

PARUÁ, através da se(retarla Muni(ipal de Planejamehto,
Administraçáo, Finanças, Receitas e Patrimônio Público e a empresa

VIVA OlSTRllulDotA DÊ PRoDUTOS LTDA., inscrita no CNP.J no

0,008.831/0001-17, OBrEÍO DO COi|ÍRATO: REGISTRO DE PREçOS

PARA FUTURA E EVENTUAL AAUISIçÀO DE MÀTERIAL PERMÀNENÍE

PÀRÀ AÍENDER ÂS NÉCESSIDADES DA PREFEITUÀA MUNICIPÀL OE

sANÍÀ LUZIA DO PAÀUÁ/MA. VAtOt 6LOBAI: o valor globâl dest!
contrato é Rt U5.294,90 (cqnto ! 3.t.àt.. tlnco mll a durtntol
r noyantr a qurtro rarl3 a novantl aantavo3), DoÍfç^O

i/RçlfiEIT^RlAi As d.spêsrs corrcrào por contâ dâ dot.ção
orçamentária da secretárià f'luni(ipal de Planeiamrnto. Administraçá0,

Éin.n(as, Rêceitas e PãtÍim6nio PÚblico, SêcÍÊtària Municipal dÉ

Agriculturà, Produçáo e Abastecimento, 5e(retariâ I'lunl(ipal de

EàUCAçáO/FUNDO MAN. DEs, EDUC. BAS. VAL, PROF. EDUCAçÀO MDE,

Secretarla Munlclpal dê SaÚde e SaneamêntofMS. Secretaíia Munlcipâl

de Assistência socià1, Trabàlho e cidadôniafMAs, secretariâ Munlcipâl

de Obras, Urbanismo, Cidàde. Trânspoítes e Ííánsito. DATA DE

ASSINATUTA DO CONÍR^TO: 20/01/2023. ASSI AÍURAS: FLÂV|O

JOSÉ PADILHA DE ALtaEIDA (Contratante) e SILVAN0RO DIEGO DE

ir-eueutneut FERRETRÂ - vlvA DlsTnlaulDoRA DE PRoDUÍos

LTDA - lContrâtado). Santa Luzia do Paruá'MA, 23 de janeiro de 2023'

rlAvlo rosÉ PADILHA DE aLt'lElDA ' secretárlo Municipal de

Planejamãnto, AdmlnistÍaçà0, tinanças, Receltas e Patrlmônio Público'

Publicado pot: WyltYÁM Plô'HEiÂO ÂOOÂ'GUÉs

Código idcntifrcador: 852c7 8i2B1386e4a3 êbgccbcfi 08925

avtso ExrRAto Do coNTRATo Ne 20?/2022 ' PREGÀo

ÉLETnô rco fir 0181202r

CoNTRATO Ne 207/2022 -

PREGÀo ELEttÔNlco Nc o1E/2021

SàO LUIS, TERçÂ i 24 DE JAI'IE|RO DE 2023 'ANO XVll + Nq 3028
tssN 2763-850X

tl www.famem.org.br

l/i Bô?'flüútipros

4,1 O rditlvo fundâmcntà-sc nos tÊrmos do clausula.6. do contrato ê
no Àt. 57. dr L€l n' 8,666Â993,

cúusuLA QUARTA . DA FUNDAMENTAçÀo LEGAL

cLAusuLA eu[{TA - DA tATtFtcaçÁo DAs cLAusuLAs E

co DtçóEs coNTRAruats

l.l Ficâm ratlfrcadrs e inàltêrades todâs rs dêmrls cláusulàs ê
condlções do contÍato.

E pàrô 6Íneza e como prova dê asslm hâvrrgr entÍe si ajustado e
av.nç.do, é lavrado o presantê lnstrumrnto am 03 (tlês)vlas de igurl
teor e forma, assinado pêbs pBÍtÊs ê t$ternunhas tbaixo,

S.ntr Luul! do Prruí .llÀ 29 dr dlrcmbío dG 2022.

iúuoJosÉ PADTLHA DE ALrrDl
SECRETÀRIO MUI'IICIPAL DE PIANEJAMENTo,

ADiitt{lsTRAcÀo E fl NANCAS.

PORTARIÂ Nc 003n021
COI|TiAÍATTE

cLÂusuLA SEGUtiDA - Dos PRAizos

2,1. A vigência contratuàl e do prazo de execuçào passará a vigorar
entre 01/01/2023 a 3Ul22023

cLÁusuLA TERcEtRA - DA rusÍFtcalva

3.1 Pela existêncià de saldo de valor ho cont.ato, devida a dlminuiç5o
nas ordens de serviços e devida a eventualidade das aquisiçôes e pelo
interesse da Administraçáo Pública Municipal

cLAusuLA QUARTA . DA TU DA,{EIITAçÀo I.EGAL

sÉLlrí s[.va t ctRD
\CERDA E SILVA & LACEROA LTDA EPP

Yrueyur no t6,s3u.126/000r.27
coraÍi^ÍaD

4.1 O ldltivo fundamênta.sê nos têrmos do AÍt. 6 do contrêto e no Art
57. § 1'. lr(iso lll dà Lll nc 8,666/1993.

ctAusulA eu[{TA - DA RAÍrHcaÇlo DAs cllusulAs r
co DlçÔEs cor{ÍR TUAts

5.1 tlcam Íatificôdas e lnalterôdas todas as drmais cláusulas a
(ondiçôrs do contrato.

E para fiÍmcza ê como prova dr asslm havcrem êntrc sl ajustado r
avençado, é lavr!do o presênte lnstrumênto rm 03 (tÍês) vlas dê igual
teor e formô, assinado pelas partês e testemunhcs abalxo.

Santa Luzia do Paruá -M4,28 de dezembro de 2022

fúvtolosÉ P DTLHA DE alrEtDA
sEcRíÁRto DE PIANEJAMENTo,

ADMtNrsÍRAçÀo E Fll,lANÇ45

PORTARIO Nc 001/2021
COTTRATANTE

t ta itE li úro DA srtv^
vtANA GAs LToA
CNP.I/Mt nc 37.089.95U0001.99
CONTRATÀDA

TESTEI'IUNHAS:

TESTEMUNHAS:

r)

2)

CPT:

Public.do Nn II,ÍLLYAII{ Prll}íErâO nODlrGUfs
C ódl go I dcntlíl c.dor : 3 1 I à0f2 c2 97 fr d829 5 coícoll t da aía b

pRrMEtio ÍÉRMo ADlnvo coNTRATo N' 207/2022

\. rtRl,lo ADmVO CO Ttlro n' 107tr022

pillrltio ÍlrMo ÀDl?lvo ao cot{?iaÍo t{c r0r/1021,oul
lNTtl 3l CllltiAl.l A PitrllTui MUNICIPAL DI TANTA tullA
DO PARUA ! A VIAT{A GAS LYDA,

o utalclPlo Dt saNÍ tutla Do PAtuA, Etbdo do Mrírnhlo,
pêsso! iurÍdicl de Dlrelto PÚbllco lntêíno, ln3ílto no CNPI no

12.5II.093/0001-06, rtÍâvés da SECRETARIA MUNICIPAL

PLANEIAMENTO. ADMINISTRAÇÃO, TINAçAS, RECEITA E PATRIMONIO

PuBLlao, nestê âto rêpÍcsêntado pclo sêcrctário, o Sr. fúvlo rosÊ
PADItHÀ OE ALMEIDA, Portaril n'003n021, dortvàntê dÊnominrdâ

CONTRATANÍE, dê outro hdo a emprls. t lA A G^3 LTDA lnlcÍlto(r)
no CtlPr/lilF 3ob o n! 37.089.951/OO0l'99, nest! ato

,epresentado pela sra, LAlaNttE aRAÚr0 oa slLVA, bÍaslleira
portldo(â) da cârtclrâ dê ldêntldadê n0 041656371011'3, expêdldâ

pelâ (o) SESP/MA, e CPF ne 061.408.063'05, dorâvante drnominrda

COHTRIUOI, rêsolvrm, na Íorma dâ Lêi no 8.666, dc 21 dr iunho dê

1993 e suas alteõ(ôrs, firmar o prGsrnte Tlrmo Aditivo, mcdiànt"s
seguintes cláusulas e condlçõesl

cL^usut PRIüElr - Do oqETo Do ADmvo

1.1, O presênta TÚmo Aditivo t.m por objêto ô pronog'çào da vlgêntla

contrêtual e do Prazo de execução.

Publlcado pot: IafiLLYAM PlNltÉtAO RODRIoUES

Côdigo idtntitc tdoÍ EdJd6ê5à9Jd4aêà{3588rrí.7c.21(N

PREfEITURA MUNICIPAL DE SANÍA RITÀ

caNctLAMENÍo PREGAo ELêÍRôNlco Nt l7/2022 - cPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 3O/2022.CPL

1)

2)

cPt

EFF

a pr.loalÍr Oícl.l do Munlcíplo dt Srnt Rllr torna públlco que o
prcgl-o rlotrônlco 1?/2022'CPL, Gulo o olrETo a o Íaglttro da

prrio prre avantull conkâtaçáo de empresa de engenh'ria pàra

iecupcraçào de cstrad.s para atcnder as ncccssidades do municÍpio de

Santa Ritâ -tlA FOI CA CEL^DO por vÍ(ios, no ?dltàl Ê com base na

Súmula 473- STF que dlz: a ÀdmlnlstÍação podê ônular seus próprios

atos, quando eivados de vícios que os tornam ileqais, poÍque deles não

se originam direitos; ou revogaJos, por motivo de conveniência ou

oportúnldàde, rcspcltrdos os dlrêitos adqulrldos, e rÊssalvada' em

todos os casos, a apreciação iudicial' Diante disso, dou poÍ CANCELADO

â www.Ía mem. org. b r 229124'

sáo LUís, TÉnçA * 24 DE JAI{EIRO DE 2023 ' ANO xvll * N! 3O2S
tsslit 2763.860X

CPF: